
P O H L E D  S E D L Á K A  N A  
K O M P L E X N Í  P O Z E M K O V É  
Ú P R A V Y  P O  2 0  L E T E C H

Ing. Vladimír Tláskal



KPÚ Slavětín nad Metují se týkala cca 512 ha.

Žádost na PÚ byla v r. 2000 z iniciativy obce a

většiny vlastníků v katastru

Soupis nároků začíná 22.4.2003

Konečný návrh se začíná projednávat koncem

roku 2003

KPÚ byla zapsána do KN v roce 2004.





Měli jsme obrovské štěstí na vysoutěženou geodetickou firmu, která 

opravdu chtěla udělat kompletní PÚ. Bylo to v té době složitější na 

komunikaci, protože mobil ještě nebyl po kapsách každého vlastníka.

Dnes s odstupem se na to dívám asi tak, že KPÚ je jako když se staví 

dům. Když se projektuje a vymýšlí, je snahou to udělat co nejlépe, 

když se do domu nastěhujete, hned přesně víte, co se mělo udělat 

jinak … a po 25 letech je to celé na rekonstrukci.



Začátek KPÚ by se dal přirovnat ke hře s 15 čísly na 16 políčkách. Hra 

je hratelná, když 16. políčko je volné – 16. políčko by měli být státní a 

obecní pozemky, a když nejsou... ?

Nám se na poslední chvíli podařilo skácet prodej státních pozemků. I přes 
situaci, že již bylo o KPÚ  na PÚ zažádáno, PF ČR ještě vypsal prodej svých 
pozemků v našem katastru. Komunikace PÚ s PF i když je obojí stát, byla 
hrůzostrašná!



Průběh KPÚ je jako tetrys. Když není čas poskládat kostičky dobře, vznikají hluchá

místa, která většinou nikdo nechce, ale na druhou stranu KPÚ nesmí zase trvat moc

dlouho, protože i nám se stalo, že někteří vlastníci umřeli, jiní prodali, někdo padnul

do exekuce a nastávaly situace, že již schválené navržené záměry viděl nový vlastník

jako nevyhovující a muselo se znovu měřit a projednávat.



V KÚ Slavětín n. M.  bylo několik míst, z kterých měla většina vlastníků 

strach, a to skládka za vesnicí vzniklá za komunistů, neúrodný erozní 

břeh uprostřed katastru a podmáčené pozemky u řeky Metuje.  Doba 

podnikatelského nadšení nám pomohla. Díky získání státních pozemků 

dostala černého Petra – skládku obec. O podmáčené pozemky nakonec 

projevil zájem restituent vodní elektrárny, o erozní břeh pak rozvíjející se 

jelení farma. 



Učili jsme se u nás na KPÚ všichni a kromě jiného jsme udělali chybu již první 

schůzí, kde se odsouhlasoval střed pozemkové KPÚ. Návrh, aby středem KPÚ byla 

naše kaple uprostřed obce a všichni ho odsouhlasili, nás pak trochu trápil.  1/3 

katastru je podél řeky Metuje a jsou to většinou louky a většina vlastníků tam 

měla 1 parcelu a vedla tam jedna cesta, takže bylo skoro jisté, že se tam moc 

měnit nebude ve výměře, ceně ani vzdálenosti. Vypeklo nás to u vzdálenějších 

pozemků na kraji katastru, které nevycházeli na směnu                                        

blíže k obci či naopak. 

Měli jsme střed KPÚ směřovat více mezi ornou půdu,

kde se následně dělali největší změny a posuny. 



To nás však na začátku KPÚ nenapadlo. To považuji za důležité pro další KPÚ a 

měla by být profesionálnější informace ze strany PÚ či zpracovatelů, kteří by toto 

měli mít rozmyšlené předem a na první schůzi přijít s odborným návrhem a ne se 

ptát lidí, kteří o tom moc nevědí, jestli chtějí střed KPÚ u kostela, u hasičárny či u 

hospody. 

Nicméně si velmi vážím přístupu firmy, která zpracovávala KPÚ u nás. Bylo to 

spoustu času stráveného v terénu, u počítačů a hlavně jednáním s vlastníky a 

nekonečným vysvětlováním možného i nemožného.



Konečná verze:



Škoda, že se k jednomu katastru nemohla vzít do KPÚ i část sousedních

katastrů a to v logických celcích, které na sebe historicky navazují,

prolínají se stejní vlastníci a KPÚ by tak byla mnohem lepší pro praktický

venkovský a zemědělský život.

V některých sousedních KÚ dodnes KPÚ neproběhla a naše záměry na

propojení sítě polních cest se sousedními KÚ jsou již 20 let pase.



PÁR POZNATKŮ, KTERÝM SE PO NAŠICH 
ZKUŠENOSTECH PŘÍŠTĚ VYVAROVAT:

Společná zařízení – páteřní cesty:

Preferovat asfaltovou balenou!

U nás použitá technologie stříkaného asfaltu 

se štěrkovým zásypem se absolutně neosvědčila, 

protože jsou u nás těžké jílovaté půdy a technika 

vyjíždějící z pole za vlhčích podmínek s sebou vytahuje 

jílovaté bláto na cestu, a to funguje jako lepidlo. 

Při rozježdění technikou se asfaltový povrch vytrhává.

Apeluji, aby PÚ měl svůj stavební dozor při realizaci cest,

protože, když se to odflákne a cesty se po předání obci

začnou hroutit. Jsou z toho jen mrzutosti.



Pokud možno, cesty projektovat širší – 3 metry je málo!

Dnešní zemědělská technika, zejména sklizňová po 3m cestě prakticky 

nejede, cestu má mezi koly.



Cesty dimenzovat na vyšší zátěže.

Odvoz zemědělských komodit z pole při sklizních v dnešní době je často 

prováděn technikou s tonážemi kolem 50 t.



Polní sjezdy a výjezdy projektovat s velkým poloměrem, technika se za těch 

25 let velmi změnila, délky souprav se až ztrojnásobily.



Pozor na výškové rozdíly při stavbě polních cest. 

Terénní auto vyjede, ale trailer s balíky určitě 

ne…



Sjezdy ze státní silnice – po 25 letech stále nejsou



Odmeliorování cest na správném místě.



Vzhledem k tomu, že v katastru obce Slavětín n.M. se nachází evropsky 

významná přírodní lokalita s vodní plochou cca 40 ha, katastr protínají tři 

drobné vodní toky a dále se na cca třetině katastru nachází torzo 

závlahového vodního díla v povodí Metuje, nebylo třeba projektovat další 

rozdělovací prvky typu meze, aleje, vodní plochy.  Torzo závlahového 

přeronového systému se skládalo z několika km nápustných a sběrných 

příkopů. Celá tato bývalá stavba ze začátku 20.stol.  je zarostlá 

náletovými dřevinami a tvoří tak předěly mezi většími půdními celky.

Je smutné, že se alespoň část této památky nedochovala ve  funkčním 

stavu. Jistě by pomohla při dnes neustále diskutovaném zadržování vody 

v krajině.











A co jsem měl v plánu v návznosti na KPÚ a zatím se zadrhlo?





A CO DĚL ÁME PRO VČELE,  MOTÝLE A SRNKE?































8.8 Biopásy (§ 21 NV 75)

8.8.1 Předmět dotace

Předmětem dotace v rámci podopatření Biopásy je biopás vytvořený na dílu půdního bloku s 

druhem zemědělské 

kultury standardní orná půda (R) evidovaným v LPIS.

8.8.2 Sazba dotace

670 EUR/ha standardní orné půdy (R) zařazené do titulu Krmné biopásy,

591 EUR/ha standardní orné půdy(R) zařazené do titulu Nektarodárné biopásy



8.8.5. Společné podmínky pro poskytnutí dotace na Krmné/Nektarodárné biopásy a sankce za jejich 

porušení

Podmínka č. 1: Žadatel vytvoří biopás • o šíři nejméně 6 metrů a nejvýše 24 metrů, přičemž na části 

příslušného DPB, na které není vytvořen biopás, může pěstovat plodinu ze směsi plodin pro biopás, 

pouze je-li pěstována samostatně nebo jako hlavní plodina s podsevem, • v souvislé délce nejméně 

30 m. Na části DPB, kde není vytvořen biopás, může žadatel pěstovat nevyjmenové druhy plodin ze 

směsi osiv pro biopásy nebo může pěstovat vyjmenovanou plodinu ze směsi plodin pro biopás, 

ovšem tato plodina musí být pěstována buď samostatně, nebo jako hlavní plodina s podsevem. 

Sankce:  V případě nesplnění podmínky uvedené v jednom z výše uvedených bodů nebude dotace 

v příslušném kalendářním roce na daný díl půdního bloku poskytnuta.

Poznámka: Obecně je vhodné tyto biopásy umísťovat uvnitř půdních bloků jako propojení mezi 

různými krajinnými prvky. Biopásy je možné umisťovat i na okraji půdních bloků, tzn. podél mezí, 

větrolamů, polních cest, stromořadí, remízků a lesů, kde však hrozí, že budou biopásy přejížděny 

zemědělskou nebo jinou technikou nebo nedojde k vzejití směsi osiva v důsledku nedostatku vláhy, 

slunečního záření apod. Biopás je vhodné vytvořit i na podmáčených částech DPB



Podmínka č. 2: Žadatel vytvoří biopás o souhrnné ploše nejvýše 40 % rozlohy 

příslušného dílu půdního bloku. 

Sankce:  V případě nesplnění této podmínky nebude dotace v příslušném kalendářním 

roce na daný díl půdního bloku poskytnuta. 

Poznámka: Zbývající plocha dílu půdního bloku nesmí být oseta směsí plodin shodného 

složení se směsí plodin tvořící biopás.



Podmínka č. 3: Žadatel vytvoří biopás • při okrajích nebo uvnitř dílu půdního bloku ve 

směru orby a • nejméně 50 metrů od dálnice, silnice I. nebo II. třídy nebo od dalšího 

biopásu v rámci příslušného dílu půdního bloku. 

Sankce:  V případě nesplnění podmínky uvedené v jednom z výše uvedených bodů 

bude dotace na příslušný díl půdního bloku snížena o 10%. 

Poznámka: Při umístění biopásů je nutné zvážit nejenom vzdálenost od 

vyjmenovaných komunikací, ale rovněž umístění biopásu vůči např. vodnímu toku 

(povinnost zachovat přístup pro správu vodního toku) nebo pozemkům ostatních 

uživatelů (např. přístup do lesa apod.). Biopás vysetý uvnitř dílu půdního bloku nesmí 

navazovat na druhý biopás, který bude vysetý po obvodu dílu půdního bloku a je nutné 

zachovat vůči němu požadovanou vzdálenost 50 m. V případě přerušení biopásu

prolukou z důvodu potřeby zajištění vstupu zemědělské techniky na díl půdního bloku 

není podmínka minimální vzdálenosti 50 m hodnocena a proluka kratší než 50 m 

nebude vyhodnocena jako nesplnění podmínky



Podmínka č. 4: Žadatel po celou dobu zařazení do podopatření Biopásy neaplikuje na 

plochu biopásu přípravky na ochranu rostlin. 

Sankce:  V případě nesplnění této podmínky nebude dotace v příslušném kalendářním 

roce na daný titul poskytnuta. 

113

Podmínka č. 5:  Žadatel po celou dobu zařazení do podopatření Biopásy neaplikuje na 

plochu biopásu hnojiva. 

Sankce:  V případě nesplnění této podmínky nebude dotace v příslušném kalendářním 

roce na daný titul poskytnuta



8.8.6 Podmínky pro poskytnutí dotace na Krmné biopásy a sankce za jejich porušení 

Podmínka č. 1:  V průběhu zařazení do titulu Krmné biopásy žadatel každoročně založí 

biopás: 

• nejpozději do 15. června příslušného kalendářního roku

• stanovenou směsí osiva uvedenou v tabulkách č. 24 a 25 této metodiky, vytvořenou 

z uznaného osiva nebo u druhů neuvedených v druhovém seznamu podle zákona o oběhu 

osiva a sadby z osiva kontrolovaného úředně nebo pod úředním dozorem podle zákona 

o oběhu osiva a sadby. Ve směsi musí být vždy zastoupeny všechny povinné druhy uvedené 

v tabulce 24 a dále minimálně dva volitelné druhy z tabulky 25. 

Doklady prokazující kvalitu osiva je žadatel povinen uchovávat minimálně po dobu 10 

kalendářních let následujících výsevu. Žadatel předkládá tyto doklady kontrole na místě. 

Doklady o použitém osivu nebo provedení službou musí být vystaveny na jméno žadatele

Sankce:  V případě nesplnění podmínky uvedené v kterémkoliv z výše uvedených bodů, 

nebude dotace v titulu Krmné biopásy v příslušném kalendářním ro





Podmínka č. 2 :  Výsev musí být proveden nejpozději do 24 měsíců ode dne vydání míchacího 

protokolu nebo osvědčení prokazujícího kvalitu osiva podle zákona o oběhu osiva a sadby. 

114 

Sankce: Při porušení této podmínky je žadateli snížena dotace na titul Krmný biopás o 25 % 

v roce, kdy došlo k porušení této podmínky. 

Podmínka č. 3: Žadatel ponechá vytvořený krmný biopás bez zásahu zemědělskou nebo jinou 

technikou do 15. března kalendářního roku následujícího po vysetí biopásu. 

Sankce: Při porušení této podmínky je žadateli snížena dotace na titul krmný biopás o 50 % 

v roce, kdy došlo k porušení této podmínky. 

Podmínka č. 4: Žadatel zapraví porost biopásu do půdy v období od 16. března do 15. června 

kalendářního roku následujícího po vysetí. 

Sankce: Při porušení této podmínky se žadateli dotace na titul Krmný biopás neposkytne v roce, 

kdy došlo k porušení této podmínky.



8.8.7 Podmínky pro poskytnutí dotace na Nektarodárné biopásy a sankce za jejich porušení 

Podmínka č. 1: V průběhu zařazení do titulu Nektarodárné biopásy žadatel v prvním roce 

závazku založí biopás: 

• nejpozději do 15. června příslušného kalendářního roku

• stanovenou směsí osiva uvedenou v tabulkách č. 26 – 28 této metodiky, vytvořenou z uznaného 

osiva nebo u druhů neuvedených v druhovém seznamu podle zákona o oběhu osiva a sadby 

z osiva kontrolovaného úředně nebo pod úředním dozorem podle zákona o oběhu osiva a sadby. 

Směs musí obsahovat minimálně 4 druhy jetelovin (z tabulky č. 26) v souhrnném množství 15 

kg/ha, minimálně 2 druhy plodin (z tabulky č. 27) v souhrnném množství 5 - 7 kg/ha a minimálně 1 

druh bylin (z tabulky č. 28) v souhrnném množství 2,5 - 5 kg/ha. 

Doklady prokazující kvalitu osiva je žadatel povinen uchovávat minimálně po dobu 10 

kalendářních let následujících po výsevu. Žadatel předkládá tyto doklady při kontrole na místě. 

Doklady o použitém osivu nebo provedení službou musí být vystaveny na jméno žadatele.

Sankce: V případě nesplnění podmínky uvedené v kterémkoliv z výše uvedených bodů, nebude 

dotace v titulu Nektarodárné biopásy v příslušném kalendářním roce poskytnut







Podmínka č. 2:  Výsev musí být proveden nejpozději do 24 měsíců ode dne vydání 

míchacího protokolu nebo osvědčení prokazujícího kvalitu osiva podle zákona 

o oběhu osiva a sadby. 

Sankce: Při porušení této podmínky je žadateli snížena dotace na titul Nektarodárný

biopás o 25 % v roce, kdy došlo k porušení této podmínky. 

Podmínka č. 3: Žadatel založený biopás ponechá na stejné ploše minimálně po 

dobu dvou, maximálně však po dobu tří po sobě následujících kalendářních let. 

Sankce: V případě nesplnění podmínky nebude dotace v příslušném kalendářním 

roce v rámci titulu Nektarodárný biopás poskytnuta. 

Podmínka č. 4: Žadatel po uplynutí doby ponechání biopásu (dva až tři roky, viz 

podmínka č. 3) zapraví biopás do půdy v termínu od 16. března do 15. června. 

Sankce: V případě nesplnění podmínky nebude dotace v příslušném kalendářním 

roce v rámci titulu Nektarodárný biopásy poskytnuta. 



Podmínka č. 5: Žadatel založí následný nektarodárný biopás

• do 15. června třetího roku závazku, je-li nektarodárný biopás založený realizován 

jako dvouletý, nebo 

• do 15. června čtvrtého roku závazku, je-li nektarodárný biopás založený jako tříletý. 

Sankce: V případě nesplnění podmínky uvedené v kterémkoliv z výše uvedených 

bodů, nebude dotace v příslušném kalendářním roce v rámci titulu Nektarodárný

biopás poskytnuta. 

Poznámka: Pokud je nektarodárný biopás napoprvé založen jako tříletý, tj. pokud ho 

žadatel ponechá na dílu půdního bloku po dobu tří let, pak je následně zakládaný 

nektarodárný biopás ponechán po dobu dvou let. Pokud je napoprvé nektarodárný

biopás založen a ponechán jako dvouletý, je následný biopás založen a ponechán 

jako tříletý. 

Podmínka č. 6: Žadatel každoročně provádí seč s odklizením pokosené hmoty 

v termínu od 1. července do 15. září příslušného kalendářního roku. 

Sankce: Při porušení této podmínky je žadateli snížena dotace na titul Nektarodárný

biopás o 50 % v roce, kdy došlo k porušení této podmínky.



Podmínka č. 7: Plocha nektarodárných biopásů nesmí být použita k pojezdům zemědělské 

a jiné techniky, ani jako souvrať, s výjimkou plnění podmínky č. 6. 

Sankce: Při porušení této podmínky je žadateli snížena dotace na titul Nektarodárný biopás

o 50 % v roce, kdy došlo k porušení této podmínky. 

Podmínka č. 8: Žadatel každoročně v žádosti o dotaci uvede, zda v příslušném roce založí 

nektarodárný biopás (první rok a poté v roce založení následného biopásu uvede v žádosti 

„ANO“, v letech kdy nektarodárný biopás nezakládá uvede „NE“). 

Sankce: Při nesplnění této podmínky není udělována sankce, ale SZIF vyzve žadatele 

k doplnění žádosti.























NAJDI ROZDÍL !





















































































Čauvec,..
I když jsem to asi přehlédl a už je reakce ASZ ČR na návrh Strategického plánu napsaná a odeslaná, tak třeba pro info do budoucnosti zkusím něco napsat k biopásům, protože 
mi ta částka podpory vlastně nepřijde zas tak vysoká,… popíšu náklady, … a dopady:
(pro příklad vezmu krmný biopás, ale ty ostatní jsou na tom stejně nebo podobně)

Nájem pozemku a daň FU: cca 4000
Orba vč.nafty cca 1800
Příprava vč.nafty cca 600
Setí vč.nafty cca 1500
Válení po zasetí vč.nafty cca 350
https://oseva.eu/biopasy/
Osivo (certifikované) cca 4600
……………………………………………………….
přímé náklady na 1Ha = 12.850,-
+fixní náklady farmy + 1.000,-

K tomu se musí připočítatat, že si zřízením biopásu nalákáte zvěř a myši do sousedství konvenčního bloku, takže tam je každopádně škoda minimálně 1000, kč na sousední 
plodině + 1000,-
A pak ještě tím, že biopásy se dělají na 5 let, dochází k velmi velkému zaplevelení sousední plodiny, což by se dalo zhruba popsat většími náklady na likvidaci nalétlých plevelů 
z biopásu +1.000,-
Závazek je je sice pětiletý, ale tím, že se biopás ruší až další rok v březnu, přechází to až do šestého roku, takže tam samozřejmě naskakují další náklady, které se objeví 
v nákladech na celou akci ,.. podle mě řádově také třeba 1000,- kč na hektar biopásu

Takže to je tak nějak 16.850,-KČ … no a když je platba za krmný biopás 674eur +-za 25kč/ na eur ? … je to tak nějak 16.850,-Kč

Ať se propadnu do západního Německa, jestli to není nula od nuly pošla.
Samozřejmě, že k tomu hospodář dostane ještě LPIS,.. ale myslím, že nějakou odměnu si zaslouží.
Kdyby to byl nějaký kšeft, asi by do toho šel kde kdo ,… myslím že na okrese Náchod jsme dva , kdo to dělá.

Já, jak je o mě známo, dělám i různé svoje biopásy, s necertifikovanými směsnými osivy, s neřízenou dobou udržitelnosti, některé dokonce s lehkou chemickou kontrolou 
plevelů,.. atd atd…. ale to si myslím , že je tak nějak od srdce a pro ty „včele a motýle“ a je to někdy možná mnohem lepší než úředně stanovený postup,….

Biopásům ZDAR!!!
V.

https://oseva.eu/biopasy/


















D Ě K U J I  Z A  P O Z O R N O S T

Ing. Vladimír Tláskal

Slavětín nad Metují

Tel.: 603 214 053

E-mail: v.tlaskal@tiscali.cz


